UBND TỈNH SÓC TRĂNG

  TRƯỜNG CAO ĐẲNG CỘNG ĐỒNG

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /BC-CĐCĐ Sóc Trăng, ngày     tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2025

Căn cứ Công văn số 1301/STC-TTr ngày 26/4/2025 của Sở Tài chính tỉnh

Sóc Trăng về việc báo cáo công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 06 tháng

năm 2025;

Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng báo cáo công tác thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2025 tại Trường, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HÀNH

TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng,

quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Trong 6 tháng đầu năm, Nhà trường chỉ đạo các đơn vị tiếp tục quán triệt

và thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí; Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ ban hành

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW; Nghị

quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về triển khai Nghị quyết số

74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh thực hiện chính

sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Chương trình số 52-

CTr/TU ngày 13/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-

CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị.

Tuyên truyền Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 09/01/2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí; Chương trình số 02-CTr-UBND ngày 23/01/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Sóc Trăng về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025; Công văn số

415/STC-NS ngày 20/3/2025 của Sở Tài chính tỉnh Sóc Trăng về việc tăng

cường kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành pháp luật về tài chính - ngân sách

nhà nước, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương

trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Đầu năm, Lãnh đạo Trường đã chỉ đạo Phòng Tổ chức - Hành chính

phối hợp tham mưu và ban hành Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

2

năm 2025 bao gồm các nhiệm vụ trọng tâm: Công tác chỉ đạo và tuyên truyền,

phổ biến, quán triệt các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với

viên chức, người lao động tại Trường; tiết kiệm thời gian; tiết kiệm trong sử

dụng điện, nước; tiết kiệm cước phí thông tin liên lạc; tiết kiệm văn phòng

phẩm; tiết kiệm trong sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ giảng dạy;

tiết kiệm xăng, dầu; tiết kiệm công tác phí; tiết kiệm chi tiếp khách, khánh tiết,

lễ hội, kỷ niệm và tiết kiệm ngân sách Nhà nước.

 - Bên cạnh đó, trong 6 tháng đầu năm, Phòng Kế hoạch - Tài chính công

khai tài chính Quý I, II/2025. Đồng thời, trong các cuộc họp giao ban Lãnh đạo

Nhà trường thường xuyên nhắc nhở và quán triệt tinh thần sử dụng chi phí tiết

kiệm và hiệu quả, tránh lãng phí và không mang lại kết quả, yêu cầu lãnh đạo

các đơn vị thuộc và trực thuộc thường xuyên giám sát, theo dõi viên chức thuộc

đơn vị mình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí bằng các việc làm thiết thực

hàng ngày.

 3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán về thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí

Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát được Lãnh đạo Trường đặc biệt

quan tâm và coi trọng, xem đây là nhiệm vụ thường xuyên và cấp bách. Nhà

trường có kế hoạch kiểm tra tài chính và các hoạt động của các đơn vị thuộc và

trực thuộc do Ban thanh tra nhân dân thực hiện (Kế hoạch thanh tra Quý I,

II/2025) và Phòng Thanh tra - Đảm bảo chất lượng giám sát các hoạt động của

các đơn vị và kiểm tra tài chính nội bộ đơn vị, phối hợp báo cáo với thanh tra

các đơn vị kịp thời.

 II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG

LÃNG PHÍ

1. Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cụ thể trong các lĩnh

vực

- Nhà trường đã thực hiện nhiều biện pháp trong tiết kiệm, chống lãng phí

như thường xuyên nhắc nhở viên chức, người lao động tiết kiệm trong chi phí

sinh hoạt tại đơn vị, tiết kiệm trong mua sắm tài sản, trang thiết bị phục vụ giảng

dạy; tiết kiệm văn phòng phẩm, điện, nước, điện thoại; tiết kiệm trong hội họp,

tiếp khách...

- Hiệu trưởng luôn quan tâm theo dõi, thường xuyên tuyên truyền và vận

động viên chức thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí bằng nhiều hình thức, bằng

các hành động cụ thể và thiết thực, xem đây là tiêu chí chấp hành quy định trong

nhà trường, thúc đẩy ý thức tự giác và tạo nền tảng phát triển bền vững, cụ thể:

quy định về thời gian tắt mở thiết bị máy lạnh, tắt điện khi hết giờ làm, viên

chức phụ trách thiết bị phải thường xuyên kiểm tra, đồng thời có chế tài xử lý

nếu như không chấp hành nghiêm túc; các hoạt động đều phải lập kế hoạch và

dự toán kinh phí trước để kiểm soát chặt chẽ, tránh lãng phí.

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí

3

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: Không

- Số vụ việc đã được xử lý: Không

- Số người vi phạm và hình thức xử lý: Không

3. Phân tích, đánh giá

a) Đánh giá kết quả đạt được

- Được sự quan tâm và chỉ đạo của Lãnh đạo Trường, công tác thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí tại Trường trong thời gian vừa qua đã được cụ thể hóa

bằng những hành động cụ thể, các đơn vị ngày càng có ý thức và trách nhiệm

hơn trong các hoạt động của mình để từng bước thực hiện tốt việc thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí.

- Do được tuyên truyền và phổ biến rộng rãi trong viên chức, người lao

động và học sinh, sinh viên của Trường đã có ý thức tiết kiệm trong mọi hoạt

động tại cơ quan, sử dụng tiết kiệm và không gây lãng phí các tài sản được cấp

phát, sử dụng đúng mục đích những tài sản công góp phần tiết kiệm thêm ngân

sách theo hướng dẫn của Sở Tài chính.

b) Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Do đặc thù của đơn vị là đơn vị sự nghiệp nên trong việc xây dựng

chương trình, kế hoạch chưa được cụ thể.

- Công tác giám sát thực hiện chưa triệt để, do quy mô đào tạo và mạng

lưới cơ sở vật chất trải rộng nhiều khu vực (Thị trấn Mỹ Xuyên, Phường 9).

- So với cùng kỳ năm trước thì việc thực hiện năm nay không đảm bảo tiết

kiệm thấp hơn, lý do: đơn giá điện, nước và phần lớn các dịch vụ công cộng tăng

cao hơn so với những năm trước, hoạt động khác năm 2025 đầu tư nhiều hơn so

với năm 2024, vì thế so về số tuyệt đối kinh phí không thấp hơn năm 2024.

c) Những kinh nghiệm rút ra

- Xác định rõ từng nội dung, để thực hiện tiết kiệm mang lại hiệu quả tốt

nhất, và tiết kiệm trên số lượng, chất lượng thay vì doanh số.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua họp đơn vị, họp chi bộ, họp

Giáo viên chủ nhiệm, họp lớp, họp Ban cán sự lớp,… các buổi sinh hoạt ngoại

khóa, sinh hoạt chuyên đề, các buổi hội thảo, hội nghị, …. để viên chức, người

lao động và học sinh, sinh viên được biết.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP VỀ THỰC

HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ CẦN TẬP TRUNG TRIỂN KHAI

THỰC HIỆN TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Phương hướng, nhiệm vụ

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tuyên truyền, phổ biến các văn bản, kế hoạch

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí từ đó nâng cao nhận thức và ý thức trách

nhiệm của viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên về công tác thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí.

4

- Thực hiện chi tiêu nội bộ đúng quy định, đảm bảo chi tiêu tiết kiệm, hợp

lý cùng góp phần thực hiện tốt công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

trong Nhà trường.

- Đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Trong đó tập trung vào việc làm theo lời

Bác.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí từ đó nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm

của viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên về công tác thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí.

2. Các giải pháp

- Tiếp tục triển khai Luật thực hành, tiết kiệm chống lãng phí, xem xét, rà

soát, bổ sung chương trình hành động, phân rõ trách niệm cá nhân và tập thể

trong chỉ đạo thực hiện.

- Rà soát, điều chỉnh các văn bản có liên quan đến tiêu chuẩn, định mức

cho phù hợp.

- Thực hiện tốt công tác minh bạch trên tất cả các lĩnh vực.

- Đưa công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là một nhiệm vụ trọng

tâm của cấp ủy Đảng và chính quyền để tập trung chỉ đạo; gắn công tác thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí với công tác phòng, chống tham nhũng.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ VỀ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM,

CHỐNG LÃNG PHÍ: Không

 Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

6 tháng đầu năm 2025 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Sóc Trăng./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính (báo cáo);
- Lưu: VT, KHTC.

        HIỆU TRƯỞNG

        Đinh Thị Thái Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T15:57:05+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Quách Hồng Duyên<qhduyen@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T17:20:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Trương Tấn Minh<ttminh2@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T11:09:14+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Đinh Thị Thái Hà<dttha@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T12:48:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG CỘNG ĐỒNG SÓC TRĂNG<truongcdcd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T12:49:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG CỘNG ĐỒNG SÓC TRĂNG<truongcdcd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T12:49:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG CỘNG ĐỒNG SÓC TRĂNG<truongcdcd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!